
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 28 luglio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 33 del 28 luglio 2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 giugno 2003 - Deliberazione N. 2129 - Area Generale 
di Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - Fondo nazionale lotta alla droga - Annualità 2000 - Legge 
45/99: Ratifica progetti bando 2000 (con allegati). 

 

omissis 
• Che con deliberazione di Giunta Regionale n. 3895 del 03/08/01, pubblicata sul BURC n.52 del 

08/10/2001, approvato il Bando di concorso per la presentazione delle domande per progetti finanziabili 
con il Fondo Nazionale Lotta alla Droga, assegnato alla Regione Campania per l’anno 2000, nonché il 
riparto e l’assegnazione delle quote per Settori di intervento; 

• Che con successiva deliberazione n. 5292 del 5/11/01, pubblicata sul BURC n.59 del 12/11/01, la 
Giunta Regionale prorogava la scadenza dei termini per la presentazione delle domande de quo, al 1 
dicembre 2002; Che con D.P.R. n. 241 del 26/02/02, parzialmente modificato dal U.P.R. N. 861 del 
12/12/02, sono stati nominati i Componenti della Commissione regionale per l’attuazione degli interventi 
per la lotta alla droga, così come previsto dalla D.G.R. n. 3895/01, con il compito di esaminare le 
domande di finanziamento del Fondo Lotta alla Droga ed esprimere pareri; 

Rilevato 

• Che la quota riservata per il Bando 2000 è di £. 11.966.200.000= pari E. 6.180.027,00; 

Considerato 

• Che la sii indicata Commissione, nel periodo dal 10/04/02 all’11/03/2003, ha effettuato le 
operazioni e le procedure previste dal Bando di concorso in particolare con la verifica della data di invio 
dei plichi, dei requisiti di ammissibilità delle domande, e valutando il grado di corrispondenza dei progetti 
agli obiettivi regionali fissati dai Bando, i costi rispetto ai benefici e la fattibilità degli stessi; 

Preso atto 

• Che i plichi pervenuti oltre il termine fissato del 01/11/02 sono in n.38 di cui 2 erroneamente 
consegnati a mano al Settore Assistenza Sociale; 

• Che le domande per progettualità pervenute entro il termine di scadenza sono n. 342 e che 
risultano ammessi alla valutazione n. 182 progetti ed esclusi perché mancanti dei requisiti di ammissibilità 
n. 160 progetti; 

Considerato 

• Che la Commissione dopo aver valutato i n. 182 progetti, a fronte delle esigue risorse finanziarie 
disponibili rispetto alle richieste avanzate, ha ritenuto necessario ripartire il Fondo tra i soggetti 
proponenti che avessero ottenuto una valutazione sufficiente a consentire il raggiungimento di alcuni 
obiettivi minimi per la realizzazione dei progetti; 

Preso atto 

• Che, a conclusione dei lavori, la Commissione ha proposto di ammettere a finanziamento, n. 100 
progetti e di non ammettere a finanziamento n. 82 progetti; 

Rilevato 

• Che rispettivamente, per ogni settore di intervento, le disponibilità del Fondo risultano insufficienti 
a finanziare il totale delle richieste economiche dei progetti approvati, così come di seguito indicato: 

- Settore “Prevenzione” 

Progetti ammessi a finanziamento   n.45 

Totale finanziamento richiesto £ 12.675.821.509= pari a E. 6.546.515,47) 

Disponibilità Fondo  £ 3.589.860.000= pari a E. 1.854.007,96) 

- Settore “Interventi Innovativi” 

Progetti ammessi a finanziamento n.18 

Totale finanziamento richiesto £. 4.591.778.443= (pari a £ 2.371.455,66) 

Disponibilità Fondo  £. 1.196.620.000= (pari a E. 618.002.65) 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 28 luglio 2003 2 / 2 

- Settore “Cura e Riduzione del Danno” 

Progetti ammessi a finanziamento  n.18 

Totale finanziamento richiesto £ 4.808.376.478= (pari  a E. 2.483.319.21 

Disponibilità Fondo  £ 3.589.860.000= (pari a E. 1.854.007,96) 

- Settore “Reinserimento Sociale e Lavorativo” 

Progetti ammessi a finanziamento   n. 19 

Totale finanziamento richiesto £. 5.829.617.167= (pari a E. 3.010.746,00) 

Disponibilità Fondo  £. 3.589.860.000= (pari a E. 1.854.007,96) 

Considerato 

• Che, per l’esiguità dei fondi a disposizione rispetto ai totali dei finanziamenti richiesti, si rende 
necessario applicare alle somme richieste una decurtazione in percentuale, tale da consentire di rientrare 
nella disponibilità previste dal Bando 2000, diversificata per ciascun Settore d’intervento, così come di 
seguito indicato: 

- Settore Prevenzione:  decurtazione del 71,679468684% 

- Settore Interventi Innovativi:  decurtazione del 73,93994473% 

- Settore Cura e Riduzione del Danno:  decurtazione del 25,34153645% 

- Settore Reinserimento Sociale e Lavorativo:  decurtazione del 38,4203108% 

Ritenuto 

• Di dover ratificare, in attuazione della delibera di Giunta regionale n. 3895101, l’elenco dei progetti 
ammessi nonché degli organismi proponenti e dei rispettivi finanziamenti concessi, di cui all’allegato A) 
che forma parte integrante del presente provvedimento; 

• Di dover, nel contempo, dichiarare esclusi dal finanziamento i progetti di cui agli allegati elenchi 
B), C), D) ed E) per le motivazioni di cui all’allegato G); 

Visto 

• Il D.P.R. N. 309/90; 

• La Legge 45/99; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in premessa, che qui sì intende integralmente riportato: 

• Di ratificare l’elenco predisposto dei progetti e dei rispettivi finanziamenti concessi agli organismi 
proponenti, così come indicato dalla Commissione nominata con D.P.G.R. n. 241/02 e n. 861/03, allegato 
A) che forma parte integrante della presente deliberazione; 

• Di dichiarare esclusi dal finanziamento i progetti di cui agli allegati elenchi B), C), D) ed E per le 
motivazioni di cui all’allegato G) e che formano parte integrante della presente deliberazione. 

• Di rimandare le procedure di impegno e liquidazione degli importi a favore degli organismi 
proponenti, a fianco di ciascuno riportati, per una somma complessiva di L. 11.966.200.000 pari a E. 
6.180.027.00, a successivi atti monocratici; 

• Di stabilire, ai sensi del Bando approvato con D.G.R. n. 3895/01, che i contributi assegnati per 
singolo progetto verranno dichiarati decaduti qualora gli stessi progetti non abbiano inizio entro il termine 
stabilito; 

• Di riservare la reiscrizione in Bilancio, con vincolo di destinazione, delle somme assegnate ed 
eventualmente restituite perché decadute; 

• Di inviare la seguente deliberazione per gli adempimenti conseguenziati alle AA.GG.CC Bilancio e 
Ragioneria Generale - Settore Entrate e Spese e Assistenza Sanitaria - Settore Interventi in Favore di Fasce 
Socio - Sanitarie Particolarmente Deboli ed all’Ufficio BURC per la pubblicazione; 

• Di determinare che la pubblicazione sul BURC ha effetto di notifica alle parti interessate, con 
decorrenza dal giorno successivo. 

 Il Segretario - Brancati Il Presidente - Bassolino 


